



Rīgā, 2017. gada 20. jūlijā  
Nr. 86/2017

Ministru prezidentam  
Mārim Kučinskim  
Brīvības bulvāris 36,  
Rīga, LV - 1520

*Augsti godātais Ministru prezidenta kungs!*

Ārvalstu investoru padomes Latvijā (turpmāk - ĀIPL) un Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā (turpmāk - ATPL) vārdā vēlamies uzsvērt tiesiskuma, caurskatāmības un godīgas konkurences principu nozīmīgumu ikvienam uzņēmējam, kas veic vai plāno veikt uzņēmējdarbību Latvijā. Ikviens potenciāla darbība, kas šos principus neievēro, grauj konkurenci, kropļo tiesu varu, mazina Latvijas konkurētspēju un līdz ar to arī ierobežo Latvijas tautsaimniecības izaugsmi.

Nesen publiskajā telpā nonākušo politiķu sarunu viesnīcā "Rīdzene" kontekstā sagaidām visstingrāko atbalstu izlēmīgai rīcībai iespējamo pārkāpumu izmeklēšanā: valsts augstāko amatpersonu un tiesībsargājošo iestāžu reakcija uz publiskoto informāciju būs svarīgs signāls gan esošajiem, gan potenciālajiem investoriem par Latvijas politiskās, ekonomiskās un tiesiskās vides uzticamību.

Šā gada 26. maijā valdībai iesniegtajā ĀIPL nostājā par priekšlikumiem ekonomisko noziegumu apkarošanas uzlabošanai atzīmējām, ka globāli pastāv satraucoša saikne starp ekonomiskajiem noziegumiem, to izplatību valstī un nabadzību. Ekonomiskie noziegumi, to esamība un izplatība grauj sabiedrības uzticēšanos demokrātijas institūtiem un grauj sabiedrības atbalstu atvērtai, mūsdienīgai ekonomikai. Šāda situācija rada arī izteikti nelabvēlīgu vidi investīcijām, uzņēmējdarbībai un visai tautsaimniecībai kopumā.

Uzskatām, ka pašreizējā situācijā ikvienam investoram ir svarīgi saņemt apliecinājumu tam, ka slepena, visai sabiedrībai un valstij svarīgu lēmumu pieņemšana šaurā personu lokā nav atbalstāma un pieļaujama (jo īpaši, piedaloties tādām personām, kuras nav demokrātiskā procesā saņēmušas sabiedrības uzticības mandātu un rīkojas atbilstoši personīgām un nevis sabiedrības ekonomiskajām interesēm). Sagaidām izlēmīgu rīcību iespējamo pārkāpumu izmeklēšanā, kā arī izšķirīgus soļus, stiprinot tiesībsardzības iestāžu kapacitāti, lai aktivizētu ekonomisko noziegumu izmeklēšanu un vainīgo saukšanu pie atbildības.

Ar cieņu

Ārvalstu investoru padomes Latvijā  
izpilddirektore

Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā  
valdes priekšsēdētājs un prezidents

M.Jaksona

Ē.Eglītis